
 

М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

17.02.2011 Магадан № 64-па  
 
  

 

Об установлении норм предельной заполняемости 

территории (помещения) в месте проведения  

публичного мероприятия 
 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 г. № 54-ФЗ 

«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»,       

в целях обеспечения безопасности граждан, принимающих участие              

в публичных мероприятиях, сохранности объектов и помещений, которые 

используются для проведения публичных мероприятий, а также 

недопущения нарушения прав и законных интересов лиц, не являющихся 

участниками публичных мероприятий, администрация Магаданской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить следующие нормы предельной заполняемости 

территории (помещения) в месте проведения публичного мероприятия, 

уведомление о проведении которого подано в администрацию 

Магаданской области: 

1) предельная заполняемость территории в месте проведения 

публичного мероприятия – не более 1 человека на 1 кв. метр; 

2) предельная заполняемость помещения, оборудованного 

стационарными зрительскими местами, в месте проведения публичного 

мероприятия – не более, чем количество стационарных зрительских мест; 

3) предельная заполняемость помещения, необорудованного 

стационарными зрительскими местами, в месте проведения публичного 



 2

мероприятия – не более 1 человека на 1 кв. метр либо в соответствии           

с техническими паспортами зданий (сооружений). 

4) предельная заполняемость территории у спортивно-зрелищных 

учреждений, кинотеатров, вокзалов и на других площадях – не более        

0,8 человека на 1 кв. метр; 

5) предельная заполняемость территории на тротуарах, площадках       

у административных и торговых центров, театров и рынков – не более     

0,3 человека на 1 кв. метр. 

В зависимости от плотности пешеходных потоков и наличия 

ограждающих конструкций допускается уменьшение указанных величин 

не более, чем на 20%. 

Установленное уменьшение указанных величин допускается также      

в зависимости от результатов опасных и неблагоприятных погодных 

явлений (завалы, снежные заносы, подтопления и т.п.). 

2. Нормы предельной заполняемости территории в месте проведения 

публичного мероприятия на объектах транспортной инфраструктуры, 

используемых для транспорта общего пользования, устанавливаются 

департаментом дорожного хозяйства и транспорта администрации 

Магаданской области конкретно для каждого публичного мероприятия с 

учетом требований действующего законодательства в сфере обеспечения 

транспортной безопасности и безопасности дорожного движения. 

При расчете нормы предельной заполняемости территории в месте 

проведения публичного мероприятия в расчет должно браться не менее 

одной второй  части территории объекта транспортной инфраструктуры 

(при наличии нескольких проезжих частей дороги) в месте проведения 

публичного мероприятия. Вторая половина территории объекта 

транспортной инфраструктуры в месте проведения публичного 

мероприятия должна оставаться задействованной для осуществления 

движения транспорта, в том числе транспорта общего пользования и 

движения граждан, не являющихся участниками публичного мероприятия. 

3. При организации и проведении публичных мероприятий с 

использованием транспортных средств на объектах транспортной 



 3

инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования 

предельное количество транспортных средств, которые могут осуществлять 

движение в составе одной организованной транспортной колонны, 

устанавливаются департаментом дорожного хозяйства и транспорта 

администрации Магаданской области  конкретно для каждого публичного 

мероприятия с учетом категории транспортных средств. При этом 

максимальное количество транспортных средств в составе одной 

организованной транспортной колонны не может быть больше: 

50 единиц для категории «А»; 

30 единиц для категории «В»; 

25 единиц для категории «С»; 

20 единиц для категории «D». 

При использовании в составе одной организованной транспортной 

колонны транспортных средств различных категорий их максимальное 

количество устанавливается с учетом требований настоящего пункта 

(длины одной транспортной колонны). 

4. Нормы предельной заполняемости на территориях объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности Магаданской области, устанавливаются управлением 

культуры администрации Магаданской области конкретно для каждого 

публичного мероприятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить     

на заместителей губернатора области Чуфенёва В.Н. и Положиёва А.В. 

6.  Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 

 
 

 

 
 

 

Губернатор 

Магаданской области 

  

Н. Дудов 

 


